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ÚVOD

André Maurois kdysi pronesl tato slova: Nemoc je zlá, ale horší je hrůza vyvolaná

pohledem na nemoc druhých. Všichni víme, jak je pro nás zdraví důležité, většina z nás se

snaží nemocem vyhnout, například zdravým životním stylem, a pokud se již stane to, že

nás nějaká nemoc či úraz naneštěstí postihne, automaticky se vydáme k lékaři pro pomoc.

Ale málokdy by nás napadlo přemýšlet nad situací tak, jako André Maurois. Přiznejme se,

že ve chvíli, kdy je nám špatně, nikdo z nás nepřemýšlí nad tím, jak se asi cítí zdravotníci,

do jejichž rukou vkládáme své zdraví, mnohdy dokonce životy. Jak asi může být člověku,

který pociťuje nejen onu „hrůzu“ vyvolanou pohledem na nemoc druhého, ale který by

dokonce měl druhému pomoci a uklidnit ho, protože to je jeho práce a přesně to se od něj

očekává. A jak se asi takový člověk cítí ve chvíli, kdy jeho snaha nijak nezabírá a on už

neví, co víc by mohl pro daného pacienta udělat? Zvládnout takový pocit bezmoci ve

chvíli, kdy ve vás někdo upírá veškerou svou naději, musí být velmi náročné.

Práce lékařů a dalších zdravotníků musí být dle mého názoru velmi vyčerpávající a

náročná jak z fyzického, tak zejména z psychického hlediska. A právě z toho důvodu, že

toto téma není v naší společnosti příliš časté a rozebírané, jsem se rozhodla tímto směrem

zaměřit svou bakalářskou práci. Konkrétně se práce bude věnovat zdravotnickým

záchranářům a jejich stresové zátěži, neboť se domnívám, že zejména v jejich profesi, kdy

musí být na místě jako první a právě jejich včasný zásah a správný postup rozhoduje o

životě zraněných, je stres velmi výrazným faktorem.

Ve své bakalářské práci se nejprve pokusím o vymezení teoretických východisek

stresu, charakteristiku nejrůznějších stresorů, projevů vyvolaných působením stresu,

následkům, které mohou při dlouhodobé zátěži vzniknout, a také technikám, pomocí nichž

se můžeme negativnímu působení stresu bránit. Další část práce bude věnována

teoretickým poznatkům z vývojové psychologie, konkrétně období dospělosti, vzhledem

k tomu, že cílovou skupinou jsou dospělí aktivně pracující jedinci. Poté přistoupím

k vymezení integrovaného záchranného systému, jeho struktuře, historii, náplni práce a

charakteristice hlavních složek. Poslední kapitolu teoretické části bude představovat

charakteristika vybrané složky integrovaného záchranného systému, a to tedy zdravotnické

záchranné služby. Zde se budu podrobněji zabývat náplní práce záchranářů, specifiky
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jejich profese a konkrétními stresory, které na ně během výkonu povolání působí. Dále

budou zmíněny důsledky, které může stres vyvolat a možné metody, pomocí nichž se

mohou zdravotničtí záchranáři bránit stresu, nebo alespoň eliminovat jeho možné dopady.

Konečnou míru zasažení zdravotnických záchranářů v praxi se pokusím určit pomocí

dotazníkového šetření provedeného u vybraného vzorku respondentů.
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1 Stres

Stres je základním pojmem, se kterým bude tato práce pracovat a o který se bude

opírat. Stres, ať již přímo, či nepřímo, bude provázet téměř každou kapitolu, neboť právě

stres, jeho příčiny, důsledky a okolnosti vzniku představují hlavní náplň celé práce. Proto

je nezbytné hned na začátku vysvětlit, co to vlastně stres je, zmínit jeho základní definice,

objasnit fyziologickou podstatu stresu. Dále také popsat projevy stresové zátěže a

následky, které může nadměrná psychická zátěž způsobit. Se stresem můžeme bojovat,

můžeme posilovat svou odolnost vůči němu, popřípadě se snažit zmírnit jeho následky,

proto bude část kapitoly věnována také duševní hygieně.

1.1 Teoretické vymezení stresu a jeho

neurofyziologie

S pojmem stres se v dnešní době setkáme velmi často a to nejen od odborníků, ale

také laiků. Používá se ve všech možných situacích, ať již oprávněně, nebo někdy také

poněkud neprávem.

Za zakladatele teorie stresu je považován Hans Selye. V mládí studoval na Německé

univerzitě v Praze a později strávil zbytek života v Kanadě. Při výzkumech na krysách

zjistil, že v důsledku nevhodného chování, se u nich rozvinou stejné fyziologické reakce

jako peptický vřed, zvětšená nadledvina a atrofie brzlíku. Na základě svých pozorování

určil jako příčinu těchto reakcí „stres“. Zjistil, že v různých situacích působí různé stresory

a to nejen na zvířata, ale také na lidi. Později svou teorii stresu ještě více rozvinul a

vypracoval koncepci obecného adaptačního syndromu. Na Selyeho koncepci stresu

navázalo mnoho dalších. Každý přinášel nové definice a různá pojetí. (Bartůňková, 2010)

V současné době tak existuje mnoho definic stresu, přičemž každá je trochu odlišná,

podle toho, jak vlastně její autoři stres chápou. Stres můžeme chápat jako soubor vlivů a

tlaků, které na nás v určité situaci působí. Zároveň však stres můžeme chápat jako stav,

ve kterém se jedinec vystavený těmto tlakům nachází. Většina odborníků chápe pod

pojmem stres oba zmíněné jevy. Také proto je poměrně těžké vytvořit obecně platnou

definici stresu. První definice pochází od samotného zakladatele nauky o stresu Hanse

Selyeho. Prvotní definici formuloval ještě před druhou světovou válkou a následně ji
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upravoval a přepracovával. Jedna z těch, kterou považoval za nejvýstižnější, zní takto:

„Stres je stav projevující se ve formě specifického syndromu, který představuje souhrn

všech nespecificky vyvolaných změn v rámci daného biologického systému.“ (Selye, 1966,

s. 82) Tato definice byla mnohými odborníky považována za příliš obecnou a tak později

vytvořil Lazarus definici novou. Lazarusova definice zní takto: „Stres je nárok na

jednotlivce, který přesahuje jeho schopnost se s nárokem vypořádat, bez problémů mu

čelit.“ (Schreiber, 2000, s. 16).

Někteří jiní badatelé se naopak snažili vytvořit definici vycházející z fyziologických

vlastností stresu a proto např. Ganongova definice stresu, založená na předpokladu, že

každá stresová situace vyvolává v organismu stejnou fyziologickou odezvu, zní takto:

„Stres je takový vliv na člověka, který vede k prodloužené hormonální reakci kůry

nadledvin.“ (Schreiber, 2000, s. 17). V tomto případě je ovšem kůra nadledvin považována

za druhou hlavní stresovou žlázu, hned po dřeni nadledvin společně s hypofýzou. V dnešní

době však většina odborníků všeobecnou stresovou reakci odmítá a předpokládá, že různé

stresové vlivy mohou vyvolávat různé reakce organismu. Mezi nejnovější definice patří

kupříkladu definice Schreibrova: „Stres je jakýkoliv vliv životního prostředí (fyzikální,

chemický, sociální, psychologický, politický), který ohrožuje zdraví některých citlivých

jedinců“ (Schreiber, 2000, s. 17). Tuto definici považuji za dostatečně jasnou a výstižnou a

proto se o ni budu opírat i ve své práci.

Dalším úskalím pro vytvoření obecně platné definice stresu, jak i částečně vyplývá

ze zmíněných definic, je jeho individualita ve vztahu k danému jedinci. Každý člověk

vnímá jiné podněty a situace jinak stresově. V některých případech jsou dokonce

individuální rozdíly mezi lidmi tak velké, že to, co někdo vnímá jako relaxaci (např. oslava

narozenin), může jiný člověk považovat za nepříjemnou, dokonce stresující situaci.

Stresu se v průběhu života nevyhneme. Naopak jistá míra stresu je dokonce zdravá a

potřebná. Náročné situace nás vedou k tomu, abychom překonávali překážky, zdolávali

obtíže a tím se rozvíjeli. Učíme se novým strategiím a zvyšujeme tím svou osobní odolnost

vůči zátěži neboli resilienci. Někteří autoři tento potřebný, zdraví prospěšný stres nazývají

eustres. Kdyby na nás v životě žádný tlak nepůsobil, nesetkali jsme se s žádnými

nesnázemi, naše odolnost by byla téměř nulová. Při sebemenším problému bychom se

hroutili. Neuměli bychom obtíže řešit, hledat nové možnosti a stagnoval by i celkový

rozvoj osobnosti.
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Škodlivý stres, tedy takový, kdy je tlak příliš velký, že ho sami nedokážeme vyřešit,


[…]


právě péče o duševní zdraví, která je natolik důležitá, představuje v současné době hlavní

problém. Pokud záchranář o své duševní zdraví nedbá sám, neexistuje pro něj v systému

zdravotnické záchranné služby téměř žádná opora. Jen několik málo pracovišť v současné

době zavádí preventivní a podpůrné techniky. Psychologové působí pouze v rámci

hlavního krajského střediska a to jen omezeně. Sami záchranáři by velmi uvítali, kdyby

v rámci každého výjezdového stanoviště pracoval psycholog, na kterého by se mohli

obrátit. Rozšířit by se měli i kurzy a preventivní techniky, které záchranáře učí bojovat se

stresem. Učí je zpracovat emoce spojené s prožitými tragediemi a pečovat o své duševní

zdraví.
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Péče o duševní zdraví záchranářů je opravdu velmi důležitá a dle mého názoru

představuje z hlediska postižení záchranářů stresem hlavní problém, kterým je nutné se

zabývat. V závěru tedy nezbývá než doufat, že záchranáři nebudou jako riziková skupina

z hlediska stresové zátěže dále opomíjeni. Bude jim věnována taková péče, zejména o

jejich duševní zdraví, jakou oni věnují pacientům, kterým zachraňují životy.

.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá stresovou zátěží pracovníků integrovaného záchranného

systému, konkrétně zdravotnických záchranářů. V práci jsou objasněny základní termíny

z oblasti stresu, faktory, které stres vyvolávají a neurofyziologické reakce organismu na

stres. Definován je pojem duševní zdraví. Dále je charakterizováno období dospělosti

z hlediska vývojové psychologie, neboť věkovou kategorií, kterou se práce zabývá, jsou

právě dospělí, profesně aktivní jedinci. V práci je také charakterizován integrovaný

záchranný systém, přičemž zvýšená pozornost je věnována zdravotnické záchranné službě.

Podrobně jsou popsány specifika práce zdravotnických záchranářů a stresory, které s nimi

souvisí. Praktická část je založena na dotazníkovém šetření u vzorku zdravotnických

záchranářů. Výsledkem výzkumu je zmapování stresové zátěže, která na zdravotnické

záchranáře působí, přičemž podrobněji jsou rozebrány jednotlivé oblasti, v kterých se

může projevovat.

Summary

This bachelor thesis deals with stress in the workers of the Integrated rescue system,

especially the medical rescue workers. In this paper, special terms of stress and factors

causing stress and neurophysiologic reactions of the organism to it are clarified. The term

of mental health is analyzed. Further, period of adulthood is analyzed from the point of

view of the developmental psychology, since the age category of the adult professionally

active individuals is in focus of this work. The Integrated rescue system is also

characterized in this paper; special attention is paid to the Medical rescue service. Details

of work of the medical rescuers and related stressors are specified. The practical part is

based on a questionnaire investigating a sample of medical workers. The investigation

aimed to plot the stress factors under influence of which the rescuers are. Particular areas

and situations in which the stress can occur are analyzed.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Dotazník

Dobrý den,

prosím Vás o vyplnění následujícího dotazníku. Dotazník je naprosto anonymní a týká

se míry stresové zátěže u IZS. Dotazník bude použit výhradně pro účely bakalářské práce,

kterou zpracovávám na Západočeské univerzitě v Plzni.

Prosím o vyplnění následujícím způsobem: Do tabulky označené čísly otázek 1-24

prosím vpisujte jednotlivé hodnoty, které odpovídají vaší odpovědi. např. 1 = nikdy, 2 =

zřídka,… viz tabulka.

Dotazník Vám nezabere mnoho času.

Děkuji za vaši ochotu a spolupráci Zuzana Budačová

Škála možných odpovědí:

Vždy Často Někdy Zřídka Nikdy

5 4 3 2 1

Otázka číslo:

1 5 9 13 17 21

2 6 10 14 18 22

3 7 11 15 19 23

4 8 12 16 20 24

1. Obtížně se soustřeďuji

2. Nedokážu se radovat ze své práce

3. Připadám si fyzicky „vyždímaný(á)“

4. Nemám chuť pomáhat problémovým pacientům

5. Pochybuji o svých profesionálních schopnostech

6. Jsem sklíčený(á)

7. Jsem náchylný(á) k nemocem
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8. Pokud je to možné, vyhýbám se odborným rozhovorům s kolegy

9. Jsem zapomnětlivý(á)

10. V konfliktních situacích na pracovišti se cítím bezmocný(á)

11. Mám problémy se srdcem, dýcháním, apod.

12. Frustrace z práce narušuje mé soukromé vztahy

13. Můj odborný růst a zájem o obor zaostává

14. Jsem vnitřně neklidný(á) a nervózní

15. Cítím tělesné napětí

16. Vyjadřuji se posměšně o pacientech

17. Aktivitu v zaměstnání omezuji pouze na plnění nutných povinností

18. Trpím nedostatkem uznání a ocenění

19. Trápí mě poruchy spánku

20. Můj zájem o pěstování ušlechtilých koníčků zaostává

21. Hrozí mi nebezpečí, že ztratím přehled o dění v oboru

22. Cítím se ustrašený

23. Trpím bolestmi hlavy

24. Pokud je to možné, vyhýbám se rozhovorům s kolegy

Pohlaví: žena / muž Věk: Pracovní pozice u ZZS:

69

Příloha č. 2 – Ukázka vyplněného dotazníku – muž
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Příloha č. 3 – Ukázka vyplněného dotazníku – žena
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Příloha č. 4 – Znak zdravotnické záchranné služby

Zdroj: www.rescue112.cz
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Příloha č. 5 – Znak Policie ČR

Zdroj: www.rescue112.cz
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Příloha č. 6 – Znak Hasičského záchranného sboru ČR

Zdroj: www.rescue112.cz