**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)**

**Práci předložil(a) student(ka): Zuzana Budačová**

**Název práce:** Stres u vybraných složek integrovaného záchranného systému

**Vedoucí práce:** PhDr. Alexandra Aišmanová

**1. CÍL PRÁCE:**

Cíle bakalářské práce nastiňuje autorka v úvodu. Po prostudování textu práce můžeme konstatovat, že až na nedostatky menšího rázu bylo cíle dosaženo v části teoretické i praktické.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Teoretická část je členěna do čtyř kapitol. První kapitola je věnována problematice stresu. Z obsahového hlediska nebyla tato kapitola zpracována zcela optimálně. Autorka zaměřila svoji pozornost na oblast fyziologie stresu, zejména v pojetí H.Selyeho. Při popisu adrenokortikoidního pojetí stresu dochází k určitým nepřesnostem. Zcela opomenuta je psychologická koncepce stresu, budovaná několik desetiletí R.S.Lazarusem a jeho spolupracovníky a následovníky. Není zmíněna otázka copingu a copingových strategií, což ve vztahu k zaměření práce považujeme rovněž za podstatné. Popis vývoje obdobi dospělosti je ve vztahu k obsahu ostatních kapitol irelevantní, s uvedeným materiálem autorka prakticky dále nepracuje. Stežejní kapitola je věnována zdravotnické záchranné službě. Je zde patrný vzhled autorky do dané problematiky, porozumění okolnostem práce uspořádání mohla autorka věnovat ještě více péče. Více prostoru by např. zasloužila výše zmíněvaná problematika zvládnání, copingu, otázky debriefingu aj.

Cíle praktické části autorka definuje v jejím úvodu. Pro šetření v terénu upravila nestandardizovaný dotazník původně zaměřený na stres učitelů a sleduje projevy stresu v oblasti kognitivní, emocionální, tělesné a sociální. Výsledky jsou zpracovány v tabulkách a grafech. Shrnutí výsledků je provedeno v samostatné subkapitole. Autorka sice inklinuje k zevšeobecňování a zapomíná na omezenou velikost vzorku a jeho specifitnost co do věku a pohlaví, nicméně se jí podařilo zaznamenat některé zajímavé skutečnosti.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Práce je po stránce formální zpracována na odpovídající úrovni. Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem. Citace jsou vhodné použity. Jazykový projev odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Výzkum je zpracován v přehledných tabulkách a doplněn o grafy. Práce je opatřena seznamem použité literatury a pramenů dle bibliografické normy.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Volba tématu je nesporně zajímavá, obsahové zpracování přináší řadu zajímavých podnětů. Text teoretické části práce by si zasloužil „vyladění“ a dopracování, pak by působil více uceleným a vyváženým dojmem. Práci i přes uvedené dílčí nedostatky doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

- Odlišnost stresových faktorů v profesi zdravotnického záchrannáře z pohledu mužů a žen.
- Jaké by mělo být pojetí „antistresové přípravy“ v rámci kvalifikace na profesi?
- Co je podstatou debriefingu?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře**

**Datum:** 19. 5. 2012

**Podpis:** PhDr. B. Jirincová